
D E C I S I O N  

 

 

 
  

 

 

El Estatuto de Autonomía para Andalucía establece como uno de los objetivos básicos de la 
Comunidad Autónoma, en su artículo 10, la consecución del pleno empleo estable y de calidad en todos 
los sectores de la producción, con singular incidencia en la salvaguarda de la seguridad y salud laboral, la 
conciliación de la vida familiar y laboral. Igualmente, en su artículo 22, garantiza el derecho constitucional 
previsto en el artículo 43 de la Constitución Española a la protección de la salud. El artículo 36 establece 
la obligación de todas las personas de colaborar en situaciones de emergencia. En su artículo 55.2, 
establece que corresponde a la Comunidad Autónoma la competencia compartida en la ordenación y la 
ejecución de las medidas destinadas a preservar, proteger y promover la salud pública en todos los 
ámbitos. 

La Organización Mundial de la Salud, OMS en adelante, ha declarado la emergencia en salud 
pública de importancia internacional y la pandemia global ante la situación del coronavirus COVID-19, con 
fechas 30 de enero y 11 de marzo de 2020, respectivamente. Hacer frente a esta emergencia requiere 
adoptar una serie de medidas orientadas a proteger la salud y seguridad de la ciudadanía, contener la 
progresión de la enfermedad y reforzar el sistema de salud pública. 

En virtud de ello, la Consejería de Salud y Familias empezó a tomar medidas de carácter 
extraordinario para prevenir contagios y centrar los esfuerzos en la lucha contra con la Pandemia, desde el 
día 3 de marzo.  

Con motivo de la situación de emergencia de salud pública relacionada en los párrafos anteriores, 
el Gobierno de la Nación acordó declarar, mediante Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, el estado de 
alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19. Dicho estado de 
alarma fue prorrogado sucesivamente por Real Decreto 476/2020, de 27 de marzo, Real Decreto 
487/2020, de 10 de abril, Real Decreto 492/2020, de 24 de abril, Real Decreto 514/2020, de 8 de 
mayo, Real Decreto 537/2020, de 22 de mayo, y por Real Decreto 555/2020, de 5 de junio. 

En el ámbito estatal se ha dictado el Real Decreto-ley 21/2020, de 9 de junio, de medidas 
urgentes de prevención, contención y coordinación para hacer frente a la crisis sanitaria ocasionada por el 
COVID-19. 

En el ámbito autonómico, la Consejería de Salud y Familias ha dictado la Orden de 19 de junio de 
2020, por la que se adoptan medidas preventivas de salud pública en la Comunidad Autónoma de 
Andalucía para hacer frente a la crisis sanitaria ocasionada por el coronavirus (COVID-19), una vez 
superado el estado de alarma, que ha sido objeto de diversas modificaciones para incluir nuevas medidas. 

Con fecha 29 de junio, la Consejería de Salud y Familias en colaboración con la Consejería de 
Educación y Deporte elaboró un documento donde se recogen las medidas de prevención, protección, 
vigilancia y promoción de la salud ante el COVID-19 en Centros y Servicios Educativos docentes no 
universitarios de Andalucía para el curso 2020-2021. Dicho documento recoge una serie de actuaciones 

Nº y año del exped. 

    898/20-SF 

Referencia: Consejo de 
Gobierno 

CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS  
 
 
 
 

 
ACUERDO DE 8 DE SEPTIEMBRE DE 2020, DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE TOMA 
CONOCIMIENTO DE LA GUIA DE REFERENCIA PARA LA ELABORACIÓN DEL PLAN DE PREVENCIÓN, 
PROTECCIÓN Y VIGILANCIA COVID-19 PARA LAS UNIVERSIDADES DE ANDALUCÍA CURSO 2020-21. 



D E C I S I O N  

  PÁG. 2 

 

 

referidas al control y gestión de casos relacionados con la COVID-19 en el ámbito escolar no universitario. 
De este documento tomó conocimiento el Consejo de Gobierno mediante Acuerdo de 28 de agosto de 
2020. 

La pandemia del COVID-19 ha tenido un gran impacto en toda la sociedad, y especialmente en el 
ámbito educativo. Una de las medidas principales adoptadas para reducir el desarrollo de COVID-19 ha 
sido la de evitar las interacciones sociales, restringiendo la movilidad de los ciudadanos y procediendo al 
cierre de actividades no esenciales y al cierre de los centros educativos y actividades docentes 
presenciales en las universidades. 

Las universidades ofrecen distintos tipos de enseñanzas, enseñanzas de Grado, de Master y de 
Doctorado. Los títulos obtenidos tras la superación de estas enseñanzas tienen carácter oficial y validez en 
todo el territorio nacional, surten efectos académicos plenos y habilitan, en su caso, para la realización de 
actividades de carácter profesional reguladas, de acuerdo con la normativa que en cada caso resulte de 
aplicación. Por lo tanto, tienen implicaciones directas, no solo en la formación de las personas, sino 
también en el acceso al mercado laboral, pudiendo tener impacto de por vida en el alumnado, así como 
en la economía y sociedad en su conjunto. Por ello, es esencial garantizar su funcionamiento en las 
mejores condiciones de calidad en la formación universitaria. 

Con fecha 16 de junio de 2020, las universidades andaluzas, la Consejería de Economía, 
Conocimiento, Empresa y Universidad y la Dirección de Evaluación y Acreditación de Agencia Andaluza del 
Conocimiento han firmado el Acuerdo sobre criterios comunes para la adaptación de la enseñanza 
universitaria a las exigencias sanitarias derivadas de la epidemia de la COVID-19 durante el curso 
académico 2020-21, que opta por mantener el mayor porcentaje posible de actividad presencial que 
permitan las restricciones sanitarias, reconociendo el valor de la presencialidad en la formación 
universitaria.   

Debido al contexto referido, desde la óptica sanitaria se entendió preciso desarrollar una estrategia 
que permita atender a las actividades presenciales. En virtud de ello, con fecha 9 de julio, la Consejería de 
Salud y Familias, en colaboración con la Consejería de Economía, Conocimiento, Empresa y Universidad, 
elaboró una Guía de referencia para la elaboración del Plan de Prevención, Protección y Vigilancia COVID-
19 para las Universidades de Andalucía curso 2020/2021, que ha sido actualizada con fecha 3 de 
septiembre. 

Por tanto, teniendo en cuenta la situación de emergencia sanitaria declarada por la OMS y la 
necesidad de que la comunidad universitaria conozca qué medidas se han de adoptar para una vuelta 
segura a las aulas, se considera oportuno y conveniente que la guía referida sea conocida por parte del 
Consejo de Gobierno. 

 

En su virtud, de conformidad con el artículo 27.23 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía, a propuesta del Consejero de Salud y Familias, y previa deliberación,  
el Consejo de Gobierno en su reunión del día 8 de septiembre de 2020, 

 

ACUERDA 

 

 



D E C I S I O N  

  PÁG. 3 

 

 

Tomar conocimiento de la Guía de referencia para la elaboración del Plan de Prevención, Protección y 
Vigilancia COVID-19 para las Universidades de Andalucía curso 2020/2021, que se adjunta como anexo al 
presente Acuerdo. 

                                                     

                                                      Sevilla, a 8  de septiembre de 2020 

                                      Juan Manuel Moreno Bonilla 

                                 PRESIDENTE DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA 
             Jesús Ramón Aguirre Muñoz 
      CONSEJERO DE SALUD Y FAMILIAS 




